
АДМИНИСТРАЦИЯ   КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

Управление по образованию, опеке и попечительству 

Администрации Кореневского района Курской области  
 

П  Р  И  К  А  З  
 

от  29 декабря 2023 года  № 2-248 

п. Коренево 

 

Об утверждении Положения  

об организации контроля качества питания  

в общеобразовательных организациях Кореневского района 

Курской области 

 

В целях обеспечения контроля качества горячего здорового 

питания обучающихся общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Кореневского района Курской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. положение об организации контроля качества питания в  

общеобразовательных организациях Кореневского района Курской 

области (далее – Положение); 

1.2. план  мероприятий по организации контроля качества питания в 

общеобразовательных организациях  Кореневского района. 

2. Назначить лицом, ответственным за организацию контроля 

качества питания в общеобразовательных организациях Кореневского 

района Курской области консультанта Ефремову Екатерину 

Николаевну. 

3. Руководителям  общеобразовательных организаций Кореневского 

района: 

3.1. регламентировать контроль качества питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях в соответствии с Положением; 

3.2. обеспечить возможность проведения в общеобразовательных 

организациях  родительского и общественного контроля качества 

питания.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Начальник  

 управления                              Т.Б.Прудникова

           

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления по образованию, 
опеке и попечительству, Администрации 

Кореневского района  

Курской области 
от 29.12.2023г. №2-248 

 

 

Положение 

об организации контроля качества питания  

в общеобразовательных организациях  

Кореневского района Курской области 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Целью организации контроля качества питания в 

общеобразовательных организациях Кореневского района Курской 

области (далее -  общеобразовательных организациях) является 

координация деятельности должностных лиц на всех уровнях для 

обеспечения качества питания обучающихся. 

1.2 Основные задачи организации контроля качества питания: 

- контроль исполнения региональных, муниципальных нормативно 

– правовых документов, регламентирующих организацию питания 

обучающихся; 

- выявление нарушений в части организации и обеспечения 

качественного питания обучающихся и принятия мер по их  устранению и 

предупреждению; 

-  оценка уровня удовлетворенности качеством питания; 

- совершенствование механизмов организации и улучшения 

качества питания в общеобразовательных организациях. 

1.3. Организация контроля качества питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях осуществляется на следующих 

уровнях: 

- школьный контроль качества питания обучающихся; 

- муниципальный контроль качества питания обучающихся; 

- общественный контроль качества питания обучающихся. 

1.4. Контроль качества питания в общеобразовательных 

организациях осуществляется в виде плановых или оперативных, в том 

числе текущих, проверок и предусматривает проведение в пределах 

компетенции наблюдений, обследований, анкетирований, мониторингов, 

анализа  проверок соблюдения, предъявляемых требований при  

организации качества питания в общеобразовательной организации; 

1.5. Для организации контроля качества питания в 

общеобразовательных организациях на школьном, муниципальном 

уровнях назначаются ответственные должностные лица. 

 

 



1.6. К мероприятиям по контролю качества питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях рекомендуется привлекать классных 

руководителей, школьных уполномоченных по правам детей, 

представителей родительской общественности. В целях объективной 

оценки качества школьного питания (при соблюдении 

эпидемиологических правил в период режима повышенной готовности) 

целесообразно проводить по отдельному графику в школьной столовой 

Дни открытых дверей для родителей, в рамках которых предоставлять 

возможность родителям попробовать школьный завтрак (обед). 

1.7. Для организации обратной связи с родителями обучающихся 

необходимо организовать работу телефонной «горячей линии» по 

вопросам качества питания обучающихся на школьном и муниципальном 

уровне. 

1.8.Сведения об организации питания обучающихся в 

общеобразовательной организации, в том числе о составе бракеражной 

комиссии, общественной комиссии, ежедневном меню, графике работы 

школьной столовой, Днях открытых дверей, телефонах «горячих линий», 

ответственных должностных лицах, а также материалы по культуре 

питания необходимо размещать на информационных стендах и 

официальных сайтах образовательных организаций в разделе «Горячее 

питание». 

 

2. Организационные формы контроля качества питания 

 

2.1.Школьный контроль качества питания включает: 

- ежедневную работу бракеражной комиссии; 

- изучение документации: графики питания, бракеражные журналы, 

технологические карты, ежедневные меню и 10-дневные меню, 

составленные на основе рекомендованных органами Роспотребнадзора 

примерных 10-дневных меню; 

- обследование пищеблока; 

-наблюдение за организацией производственного процесса и 

процесса питания школьников; 

- ежедневное взаимодействие руководителя общеобразовательной 

организации с персоналом школьной столовой; 

- организацию работы с заявителями по вопросам качества питания. 

2.2. Муниципальный контроль качества питания включает: 

- изучение документации в части организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях; 

- контроль исполнения предписаний органов Роспотребнадзора в 

отношении работы школьных столовых в подведомственных 

общеобразовательных организациях; 

- мониторинг охвата обучающихся горячим питанием; 

- мониторинг наличия на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций необходимой информации по 

организации горячего питания; 



- мониторинг оценки удовлетворенности обучающихся и родителей 

качеством питания; 

- мониторинг системы мероприятий по формированию у 

обучающихся культуры питания; 

- мониторинг уровня подготовки и повышения квалификации 

кадров, участвующих в организации питания в образовательных 

организациях; 

- мониторинг результатов родительского контроля, формирование 

предложений для принятия решений по улучшению питания в 

общеобразовательных организациях; 

- организацию работы с заявителями по вопросам качества питания. 

2.3. Общественный контроль качества питания включает: 

- организацию проверок по контролю качества питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях, инициированных 

как самими образовательными организациями с участием, как 

родительской общественности, так и общественными организациями; 

- анкетирование школьников и родителей по вопросам организации 

качества питания обучающихся в общеобразовательных организациях; 

- формирование предложений по совершенствованию работы по 

предоставлению качественного горячего питания. 

 

3. Результаты контроля качества питания 

 

Для осуществления планового контроля качества организации 

питания на муниципальном уровне издаются приказы, утверждающие 

состав рабочей группы, перечень учреждений и сроки проведения 

контроля,  а также сроки повторного контроля (при необходимости); 

решения о поощрении и взыскании работников по результатам контроля 

(при необходимости). 

По результатам планового муниципального контроля качества 

организации питания управлением по образованию, опеке и 

попечительству Администрации Кореневского района Курской области 

оформляются акты, утверждаемые начальником управления по 

образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского 

района Курской области (Приложение). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

УТВЕРЖДАЮ 

Начальник управления по 

 образованию опеке и попечительству  

Администрации Кореневского района  

Курской области 

_____________________ФИО 

                                                                                                                      МП 

 

Акт 

по проведению муниципального контроля 

организации горячего питания 

в общеобразовательных организациях  

Кореневского района Курской области 

от ___________20___года 

 

Наименование 

МКОУ_____________________________________________ 

ФИО ответственного за организацию питания  

________________________ 

Основные критерии муниципального контроля: 

1. Наличие информации о Порядке организации горячего питания 

обучающихся на официальном сайте школы 

____________________________________________________________ 

2. Регулярность заполнения раздела «food» 

_______________________________________________________________

_ 

3. Наличие маркировки поступающих пищевых продуктов 

____________________________________________________________ 

4. Соблюдение сроков хранения продуктов  

_____________________________________________________________ 

5. Соответствие фактического меню, согласованному с 

Роспотребнадзором 

____________________________________________________________ 

6. Соответствие объемов порции и суммарной массы блюд за один прием 

пищи школьника 

______________________________________________________________ 

7. Температура готовых блюд на линии раздачи и на столе у школьника 

____________________________________________________________ 

 

 



8. Регулярность работы бракеражной комиссии, наличие утвержденной 

документации 

____________________________________________________________ 

9. Наличие НПА по организации родительского контроля, регулярность 

его проведения 

_______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

10. Наличие обращений по организации горячего питания от участников 

образовательных отношений 

_______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

11. Наличие неисполненных предписаний Роспотребнадзора 

_______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

 

 

Выводы:________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

__ 

Рекомендации:__________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

___ 

 

 

Руководитель рабочей группы 

 по контролю за организацией питания  

в общеобразовательных организациях 

Кореневского района      _______________ 

Члены рабочей группы      _______________ 

         _______________ 

 

 

Ознакомлен (а) 

___________________________________________________ 
                           (подпись ответственного за организацию питания в общеобразовательной 

организации)     



  УТВЕРЖДЕН 

 приказом управления по образования, 
опеке и попечительству, Администрации 

Кореневского района  

Курской области 
от 29.12.2023г. №2-248 

 

   План мероприятий по организации контроля качества 

 питания в общеобразовательных организациях  

Кореневского района  

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Вид проверки Ответственные 

1 Предоставление 

общеобразовательными 
организациями документации в 

части организации питания 

обучающихся  

Ежемесячно 
Ежемесячный 

отчет 
ЦБУ 

2 
Охват горячим питанием 

обучающихся льготных категорий 
Ежемесячно Мониторинг 

Ответственный за 
организацию контроля 

качества питания в школах 

Кореневского района 

3 Наличие на официальных сайтах 
школ нормативно-правовых и 

методических материалов, 

регламентирующих организацию 
горячего питания 

В течение 
года 

Мониторинг 

Ответственный за 

организацию контроля 
качества питания в школах 

Кореневского района 

4 Мониторинг оценки 

удовлетворенности обучающихся 

и родителей качеством питания 

2 раза в год 
(октябрь, 

март) 

Интерактивное 

анкетирование 

Ответственный за 

организацию контроля 

качества питания в школах 
Кореневского района 

5 Проведение мероприятий по 

формированию у обучающихся  
культуры питания 

Май, 
декабрь 

Мониторинг 

Ответственный за 

организацию контроля 
качества питания в школах 

Кореневского района 

6 Проверка уровня подготовки и 

повышения квалификации кадров, 
участвующих в организации 

питания обучающихся 

Август Мониторинг 

Ответственный за 

организацию контроля 
качества питания в школах 

Кореневского района 

7 Мониторинг результатов 

родительского контроля, 
формирование предложений для 

принятия решений по улучшению 

питания  обучающихся 

В течение 

года 

В рамках 

выездных 
проверок 

Рабочая группа по 

осуществлению контроля за 
организацией и качеством 

питания в школах 

Кореневского района 
 

8 Соблюдение муниципальных 

нормативных актов, 

регламентирующих организацию 
питания в общеобразовательных 

организациях 

В течение 

года 

В рамках 

выездных 

проверок 

Ответственный за 

организацию контроля 

качества питания в школах 
Кореневского района 

9 Динамика охвата одноразовым и 
двухразовым питанием 

обучающихся 

Еженедельно Мониторинг Ответственный за 
организацию контроля 

качества питания в школах 

Кореневского района 

10 Контроль организации питания в 
общеобразовательных 

организациях 

1 раз в год 
Выездная 

Рабочая группа по 
осуществлению контроля за 

организацией и качеством 

питания в школах МКОУ «Верхне-Грунская средняя март 



общеобразовательная школа» 
МКОУ «Пушкарская средняя 

общеобразовательная школа» 

МКОУ «Благодатенская средняя 
общеобразовательная школа» 

Кореневского района 
 

 

 
 

МКОУ «Плодосовхозская средняя 

общеобразовательная школа» 

МКОУ «Шептуховская средняя 
общеобразовательная школа» 

МКОУ «Кремяновская средняя 

общеобразовательная школа»  

апрель 

МКОУ «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №1 

им.В.Крохина» 

МКОУ «Кореневская средняя 
общеобразовательная школа №2» 

 

май 

МКОУ «Любимовская средняя 
общеобразовательная школа» 

МКОУ «Снагостская средняя 

общеобразовательная школа» 

МКОУ Комаровская средняя 
общеобразовательная школа» 

октябрь 

МКОУ «Толпинская средняя 

общеобразовательная школа» 

МКОУ «Ольговская средняя 
общеобразовательная школа» 

ноябрь 

                                                              



                 


	АДМИНИСТРАЦИЯ   КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

